
Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

 

Spalvų teorija 

Turinys 

 
Spalvų ratas ....................................................................................................................................................................... 1 

Spalvų psichologija ............................................................................................................................................................ 4 

Gradientas ......................................................................................................................................................................... 6 

Spalvų modeliai ................................................................................................................................................................. 6 

 

 

Spalvų teorija nagrinėja spalvų suvokimą, jų derinimą ir poveikį žmonėms. Yra kelios pagrindinės spalvų 

teorijos, iš kurių labiausiai žinomos yra: 

Spalvų ratas 

1. Tradicinė (spalvų ratas): Remiasi pirminėmis (raudona, mėlyna, geltona) ir antrinėmis (žalia, 

oranžinė, violetinė) spalvomis. Spalvų ratas rodo, kaip spalvos derinamos, siekiant gauti naujas 

spalvas. 

Tradicinė spalvų teorija ir spalvų ratas yra labai naudingi kuriant harmoningus ir vizualiai patrauklius 

kūrinius. Štai keletas praktinių pavyzdžių, kaip tai taikoma: 

1.1.Dizainas: Grafikų dizaineriai dažnai naudoja spalvų ratą, kad sukurtų harmoningus derinius. 

Pavyzdžiui, derindami raudoną ir geltoną (pirminės spalvos), jie gauna oranžinę (antrinę spalvą), 

kuri gali būti naudojama, norint atkreipti dėmesį ir sukurti dinamišką atmosferą. 

1.2.Interjero dizainas: Pasirinkdami spalvas namų interjerui, dizaineriai gali naudoti spalvų ratą, 

kad sukurti harmoningą erdvę. Pavyzdžiui, derindami mėlyną (pirminė) su žalia (antrinė, 

gaunama maišant mėlyną ir geltoną), jie gali sukurti ramią ir subalansuotą atmosferą. 

1.3.Menas: Menininkai, dirbdami su dažais, gali pasinaudoti spalvų ratu, kad geriau suprastų, kaip 

spalvos veikia viena kitą. Pavyzdžiui, naudojant raudoną ir violetinę (antrinę spalvą, gautą 

maišant raudoną ir mėlyną), galima sukurti gilius atspalvius, kurie prideda emocinį svorį 

paveikslui. 

1.4.Mada: Mada ir drabužių dizainas taip pat remiasi spalvų ratu. Pavyzdžiui, derinant geltoną su 

violetine (komplementarios spalvos), galima sukurti drąsų ir išskirtinį įvaizdį, kuris išsiskiria. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

1.5.Reklama: Reklamos specialistai naudoja spalvų ratą, kad pasirinkti spalvas, kurios geriausiai 

perteikia norimą žinutę. Pavyzdžiui, žalia ir raudona gali būti naudojamos maisto produktų 

reklamose, kad sukurtų skanumo ir šviežumo jausmą. 

Naudodamiesi tradicine spalvų teorija, kūrėjai gali efektyviau pasirinkti spalvas ir kurti harmoningas 

kompozicijas, kurios patraukia dėmesį ir sukuria norimą atmosferą. 

 

2. Šviesos teorija: Remiasi RGB modeliu, kuris apima raudoną, žalią ir mėlyną šviesą. Šis modelis yra 

naudojamas kompiuteriuose ir televizoriuose, kur spalvos gaunamos maišant šviesą. 

Šviesos teorija ir RGB modelis yra itin svarbūs šiuolaikinėse technologijose, ypač dirbant su skaitmeninėmis 

medijomis. Štai keletas praktinių pavyzdžių, kaip šis modelis naudojamas: 

2.1.Kompiuterių ekranai: Monitoriai ir televizoriai naudoja RGB modelį, kad rodyti spalvas. 

Pavyzdžiui, kiekvienas pikselis sudarytas iš raudonos, žalios ir mėlynos subpikselių, kurie 

derinami skirtingomis intensyvumo reikšmėmis. Tai leidžia sukurti milijonus spalvų – nuo 

šviesiai pilkos iki sodriai raudonos. 

2.2.Fotografija: Skaitmeninės kameros taip pat remiasi RGB modeliu. Jų jutikliai fiksuoja šviesos 

spalvas, ir programinė įranga apdoroja šiuos duomenis, kad sukurtų galutinį vaizdą. Pavyzdžiui, 

maišant raudoną, žalią ir mėlyną šviesą, galima atkurti tiksliai tas spalvas, kurios buvo 

užfiksuotos. 

2.3.Žaidimų kūrimas: Video žaidimų dizaineriai naudoja RGB modelį, kad sukurtų vizualiai 

patrauklius pasaulius. Pavyzdžiui, maišant šviesos šaltinių spalvas (pvz., raudoną ir žalią), jie gali 

sukurti įvairius efektus, tokius kaip saulėtekiai ar magiški švytėjimai. 

2.4.Web dizainas: Interneto svetainių kūrėjai naudoja RGB spalvų kodus (pvz., #FF5733 raudona, 

#28B463 žalia), kad nustatytų, kaip atrodys elementai jų svetainėse. Tai leidžia jiems sukurti 

vizualiai patrauklias ir harmoningas svetaines. 

2.5.Vaizdo redagavimas: Programos, tokios kaip Adobe Photoshop ar Lightroom, naudoja RGB 

modelį redaguojant vaizdus. Vartotojai gali koreguoti kiekvienos spalvos (raudonos, žalios, 

mėlynos) intensyvumą, siekdami gauti norimą efektą. 

RGB modelis suteikia galimybę tiksliai atkurti spalvas ir yra pagrindas daugeliui šiuolaikinių vizualinių 

technologijų, todėl jo taikymas yra labai platus. 

 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

3. Pigmentų teorija: Naudoja CMYK modelį (mėlyna, raudona, geltona, juoda) ir yra taikoma 

spausdinime. Šiame modelyje maišant pigmentus gaunamos skirtingos spalvos. 

Pigmentų teorija ir CMYK modelis yra pagrindiniai principai, naudojami spausdinimo industrijoje. Štai 

keletas praktinių pavyzdžių, kaip šis modelis taikomas: 

3.1.Spausdintuvai: Dauguma komercinių spausdintuvų naudoja CMYK modelį, kad atspaustų 

vaizdus ir tekstus. Pavyzdžiui, maišant mėlyną (C), raudoną (M), geltoną (Y) ir juodą (K) 

spalvas, spausdintuvas gali sukurti platų spalvų spektrą, leidžiantį atkurti ryškias ir detalias 

nuotraukas. 

3.2.Reklamos medžiaga: Plakatų, brošiūrų ir kitų reklamos medžiagų spausdinimas dažnai remiasi 

CMYK modeliu. Pavyzdžiui, reklamos dizaineriai kuria vizualus, naudodami šias keturias 

spalvas, kad užtikrintų, jog galutinis produktas bus vizualiai patrauklus ir ryškus. 

3.3.Pakuočių dizainas: Produktų pakuotėms, tokioms kaip maisto, gėrimų ar kosmetikos, 

naudojamas CMYK modelis, kad sukurtų patrauklias ir informatyvias etiketes. Pavyzdžiui, 

žaliųjų sulčių pakuotėje gali būti naudojamos visos keturios spalvos, kad sukurtų natūralaus 

produkto įvaizdį. 

3.4.Fotografijos spausdinimas: Profesionalūs fotografai naudoja CMYK modelį, kad atspausdintų 

savo darbus. Šiuo atveju svarbu tinkamai parinkti spalvas, kad galutinis atspaudas atitiktų 

skaitmeninį vaizdą, užtikrinant, jog visos detalės ir atspalviai būtų tikslūs. 

3.5.Kalendorių ir knygų spausdinimas: Dideli leidėjai, kurie gamina kalendorius ar knygas, dažnai 

naudoja CMYK spausdinimo procesą, kad užtikrintų aukštą spausdinimo kokybę. Kiekvienas 

puslapis gali būti atspausdintas su įvairiomis spalvomis, kad sukurtų vizualiai patrauklų turinį. 

CMYK modelis leidžia tiksliai maišyti pigmentus, todėl jis yra būtinas spausdinimo procesams, užtikrinant 

ryškius ir tikroviškus atspaudus. 

 

4. Psichologinė dimensija: Nagrinėja, kaip spalvos veikia žmogaus emocijas ir nuotaikas. Pavyzdžiui, 

šiltos spalvos (raudona, oranžinė) gali sukelti energijos jausmą, o šaltesnės (mėlyna, žalia) – ramybę. 

Kiekviena iš šių teorijų siūlo skirtingus požiūrius į spalvų naudojimą mene, dizaino srityje ir kasdieniniame 

gyvenime. 

Psichologinė spalvų dimensija yra svarbi kuriant emocinį poveikį įvairiuose kontekstuose. Štai keletas 

praktinių pavyzdžių, kaip spalvos naudojamos siekiant paveikti žmonių emocijas ir nuotaikas: 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

4.1.Interjero dizainas: Namų ir biurų dizainas dažnai remiasi spalvų psichologija. Pavyzdžiui, šiltos 

spalvos, tokios kaip raudona ir oranžinė, gali būti naudojamos virtuvėje ar valgomojo erdvėje, 

kad sukurtų energingą ir draugišką atmosferą, skatindamos bendravimą ir apetito jausmą. Tuo 

tarpu šaltesnės spalvos, tokios kaip mėlyna arba žalia, gali būti naudojamos miegamuosiuose, 

siekiant sukurti ramybės ir poilsio atmosferą. 

4.2.Marketingas ir reklama: Įmonės dažnai pasirenka spalvas, kurios atspindi jų prekės ženklo 

vertybes ir sukelia norimas emocijas. Pavyzdžiui, geltona spalva gali sukelti džiaugsmo jausmą, 

todėl ji dažnai naudojama maisto produktų ir gėrimų reklamose, kad pritrauktų dėmesį ir sukurtų 

teigiamą nuotaiką. Tuo tarpu mėlyna spalva, siejama su patikimumu ir stabilumu, gali būti 

naudojama finansų ar technologijų sektoriuje. 

4.3.Mados industrija: Drabužių dizaineriai renkasi spalvas, kurios gali paveikti vartotojų nuotaiką. 

Pavyzdžiui, raudona spalva dažnai naudojama vakarėlių ar šventinėse kolekcijose, kad sukurtų 

drąsos ir pasitikėjimo jausmą. Priešingai, pastelinių tonų drabužiai gali sukurti ramybės ir 

švelnumo jausmą, puikiai tinkantį kasdieniam gyvenimui. 

4.4.Psichologinė terapija: Spalvos gali būti naudojamos terapiniuose kontekstuose, pavyzdžiui, 

spalvų terapijoje. Terapeutai gali pasirinkti tam tikras spalvas, kad padėtų pacientams išreikšti 

emocijas arba sukurti raminančią aplinką. Pavyzdžiui, žalia spalva, simbolizuojanti augimą ir 

atsinaujinimą, gali būti naudojama sesijose, skirtose streso mažinimui. 

4.5.Renginių organizavimas: Renginių planuotojai dažnai renkasi spalvas, kurios atspindi norimą 

nuotaiką. Pavyzdžiui, vestuvėse gali dominuoti švelnios rožinės ir baltos spalvos, kurios sukuria 

romantišką atmosferą, o šventiniuose vakarėliuose gali būti naudojamos ryškios ir šviesios 

spalvos, kad sukurtų šventinį jausmą. 

Spalvų psichologija 

Spalvų psichologija yra galingas įrankis, leidžiantis kurti norimas emocijas ir nuotaikas, todėl jos taikymas 

yra platus ir įvairus. 

Štai keletas spalvų ir jų poveikio žmogaus emocijoms, nuotaikai ir net sveikatai aprašymas: 

1. Raudona: 

o Emocijos: energija, aistra, drąsa. 

o Poveikis: gali padidinti širdies ritmą, sukelti susijaudinimą; dažnai naudojama akcentuoti. 

2. Oranžinė: 

o Emocijos: entuziazmas, džiaugsmas, šiluma. 

o Poveikis: gali sukelti energijos jausmą ir skatinti bendravimą; teigiamai veikia nuotaiką. 

3. Geltona: 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

o Emocijos: optimizmas, laimė, kūrybiškumas. 

o Poveikis: gali skatinti protinę veiklą ir gerinti nuotaiką; perteklius gali sukelti nerimą. 

4. Žalia: 

o Emocijos: ramybė, pusiausvyra, natūralumas. 

o Poveikis: teigiamai veikia stresą, skatina atsipalaidavimą ir harmoniją; siejama su sveikata ir 

atsinaujinimu. 

5. Mėlyna: 

o Emocijos: ramybė, stabilumas, patikimumas. 

o Poveikis: gali sumažinti kraujospūdį ir sukelti atsipalaidavimo jausmą; dažnai naudojama 

darbo erdvėse. 

6. Violetinė: 

o Emocijos: kūrybiškumas, dvasingumas, paslaptis. 

o Poveikis: gali skatinti kūrybiškumą ir dvasinį mąstymą; tamsesni atspalviai gali sukelti 

liūdesį. 

7. Rožinė: 

o Emocijos: meilė, švelnumas, romantika. 

o Poveikis: gali sukurti ramybės jausmą ir mažinti agresiją; dažnai naudojama romantinėse 

erdvėse. 

8. Pilka: 

o Emocijos: neutralumas, formalumas, stabilumas. 

o Poveikis: gali sukelti nuobodulį ar depresiją, jei naudojama per daug; tinkama 

profesionalioms aplinkoms. 

9. Juoda: 

o Emocijos: elegancija, paslaptis, liūdesys. 

o Poveikis: gali sukurti gilius jausmus, bet taip pat gali sukelti depresiją; dažnai naudojama 

stilinguose dizainuose. 

10. Balta: 

o Emocijos: švara, paprastumas, nauja pradžia. 

o Poveikis: gali sukelti ramybės jausmą, tačiau perteklius gali pasirodyti šaltas ar tuščias; 

dažnai naudojama minimalistiniuose dizainuose. 

Šios spalvos gali turėti skirtingą poveikį priklausomai nuo konteksto, kultūros ir individualių asociacijų, 

tačiau bendrai jų psichologinis poveikis yra plačiai pripažintas. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

Gradientas 

Gradientas – tai spalvų perėjimas, kai viena spalva palaipsniui keičiasi į kitą. Tai gali būti naudojama 

įvairiuose kontekstuose, tokiuose kaip grafikos dizainas, fotografija ir tapyba. Gradientai gali būti: 

1. Spalvų gradientai: Tai dažniausiai matomi kaip sklandus spalvų perėjimas, pavyzdžiui, nuo 

mėlynos iki žalios, arba nuo raudonos iki geltonos. Tokie gradientai gali sukurti gylio, šviesos ir 

tūrio efektus. 

2. Tonų gradientai: Naudojami pereinant nuo šviesaus atspalvio prie tamsaus, pavyzdžiui, pilkai arba 

balto iki juodo. Tai gali būti taikoma kuriant šešėlius ar apšvietimo efektus. 

3. Linijinis gradientas: Spalvų perėjimas vyksta tiesia linija. Pavyzdžiui, perėjimas gali būti 

horizontalus arba vertikalus. 

4. Radialinis gradientas: Spalvos keičiasi nuo centro link kraštų, sukurdamos apvalią formą. Tai 

dažnai naudojama sukuriant fokusavimo efektą. 

Gradientai suteikia dizainui dinamikos, gylio ir vizualinio intereso, todėl jie plačiai naudojami tiek 

skaitmeninėje, tiek tradicinėje meno kūryboje. 

Spalvų modeliai 

Spalvų modeliai yra sisteminės struktūros, naudojamos spalvoms aprašyti ir klasifikuoti. Kiekvienas modelis 

turi savo metodus, kaip maišyti spalvas ir jas atvaizduoti. Štai keletas pagrindinių spalvų modelių: 

1. RGB (Raudona, Žalia, Mėlyna): 

o Naudojamas skaitmeniniuose įrenginiuose, tokiuose kaip monitoriai ir televizoriai. 

o Spalvos gaunamos maišant skirtingas raudonos, žalios ir mėlynos šviesos intensyvumo 

reikšmes. 

o Pavyzdžiui, maišant raudoną ir žalią gaunama geltona. 

2. CMYK (Mėlyna, Raudona, Geltona, Juoda): 

o Naudojamas spausdinimo procese. 

o Spalvos gaunamos maišant keturias pigmentines spalvas: cianą, magentą, geltoną ir juodą. 

o Tai leidžia tiksliai atkurti spalvas spausdintame produkte. 

3. HSL (Hue, Saturation, Lightness): 

o Apibrėžia spalvą pagal jos atspalvį (hue), sodrumą (saturation) ir šviesumą (lightness). 

o Tai leidžia lengviau suprasti, kaip spalva atrodys ir kaip ji gali būti keičiama. 

4. HSV (Hue, Saturation, Value): 

o Panašus į HSL, tačiau vietoj šviesumo naudoja vertę (value), kuri atspindi spalvos ryškumą. 

o Dažnai naudojamas dizaino programose, nes palengvina spalvų pasirinkimą. 



Parengė informatikos mokytojas Artūras Šakalys, 2024 m. 
 

5. Lab (CIE Lab): 

o Pasaulinis spalvų modelis, sukurtas pagal CIE (International Commission on Illumination). 

o Apima tris dimensijas: L (šviesumas), a (žalias-raudonas) ir b (mėlynas-geltonas). 

o Naudojamas profesionaliuose spausdinimo ir spalvų atitikimo procesuose. 

Kiekvienas spalvų modelis turi savo privalumų ir trūkumų, todėl pasirinkimas priklauso nuo to, kokiu tikslu 

jis bus naudojamas, ar tai būtų skaitmeninė grafika, spausdinimas, ar kita sritis. 

 

 

 

 

 


